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COLOMBIA, 4 de Septiembre de 2023

Doctora

Secretaria de la Comision Tercera Constitucional Permanenete
Carrera 7 No 8-68

Bogota D.C.

Asunto: Proposicion debate de control politico

Respetado Doctora Elizabeth:

En atencidén a su solicitud, nos permitimos dar respuesta en los siguientes términos:

Pregunta No.01 A corte de agosto de 2023, jcual ha sido el porcentaje de ejecucion del
presupuesto de la presente vigencia fiscal?

Respuesta No.01:
A continuacion, se adjunta cuadro presupuesto aprobado y ejecutado Presupuesto General

de la Nacion 2023:

Cifras en millones de $

Presupuesto ejecutado

Presupuesto apropiado (acumulado agosto2023)

% de ejecucion

139.844 46.806 33%

Detalle por concepto de Gasto:

Cifras en millones de $

Presupuesto Valor
Presupuesto Concepto de Gasto Apropiado Ejecutado % de ejecucion
2023 Agosto 2023
Funcionamiento 51.790 43.215 83%
Inversion 88.054 3.591 4%
Total 139.844 46.806 33%

Pregunta No.2: ; Cuales han sido las razones que justifican el incumplimiento de la ejecucion
presupuestal?
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Respuesta No.02:

De los $139.844 millones asignados del PGN para la presente vigencia, $51.790
corresponden a gastos de funcionamiento y $88.054 a gastos de inversion; de estos ultimos
el 63% corresponden a la adquisicion de grandes tecnologias las cuales son de fabricacion
especifica con proveedores fuera del pais y que requieren reordenamiento y adecuacion de
la infraestructura para la puesta en funcionamiento. , los cuales segun el cronograma de
planificacién de actividades estan para la ejecucion el tercer y cuarto trimestre de la
presente vigencia; razén por la cual el 88% se encuentran a la fecha en etapa
precontractual.

Pregunta No.3: Sirvase entregar el comportamiento sobre el porcentaje de ejecucién
presupuestal a corte desde el afio 2018 a la fecha y desagregar

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Agosto
Olg:ts‘:ode Aprop | Com |% Ejec| Aprop| Com |% Ejec| Aprop| Com |%Ejec| Aprop| Com |[%Ejec| Aprop| Com |%Ejec| Aprop | Com | %Ejec
46,761 452600  S87% 47127 46002 98%| 47899 46583 97%| 48744 48742 100%| 48.399 48.097 99%| 51.790/43.215) 83%
Funcionamiento
rversicn 23095 2252 94% 2317 1923 83% 20400 1578 V7O 2286 1819 80%| 2194 1856 &5%| 83.054 3591 4%,
otal ING PGN 49.156) 47.512| 97% 49.444| 47.925 97% 49.939 48.161| 96% 51.029) 50561 99% 50593 49.954] 99%139.84446.806| 33%
otal

Pregunta No.4: ;Sirvase manifestar cuales han sido las medidas de control y seguimiento
que se estan implementando para que se ejecuta el presupuesto conforme a las métricas o
cronogramas de ejecucién para la presente vigencia fiscal?

Se realiza seguimiento diario de actividades con equipo multidisciplinario, tecnologia
biomédica, infraestructura, grupo de contratacién y grupo area financiera.

ElI 88% de la ejecucion se encuentra en etapa precontractual en radicacion y evaluacién de
estudios previos y se proyecta una ejecucion del 95% al mes de octubre 2023.

Atentamente,

CAROLINA WIESNER Firmado digitalmente por

CAROLINA WIESNER CEBALLOS

CEBALLOS Fecha: 2023.09.04 14:26:33 -05'00"

Carolina Wiesner Ceballos
Directora General
DIRECCION GENERAL
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